
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89793
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 24/2010
Objeto: Aquisição de Material para Diálise Peritoneal 
Ambulatorial contínua (CAPD/DPA), para suprir as necessidades 
do Setor de Hemodiálise da FHCGV. por um poríodo de 
12(doze) meses conforme especificações contidas nos anexos 
do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000 339030 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90284

PORTARIA Nº 091, DE 01 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundacao Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissao eleitoral para eleicao dos tres representantes dos 
trabalhadores para o Conselho Gestor da FHCGV.

SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA Presidente

ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA Membro

BRUNO COSTA COELHO Membro

CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS Membro

DAILTON PEREIRA TORRES Membro

DEISE MARIA CAMPOS BARROSO Membro

IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA Membro

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90282

PORTARIA: N° 164 09.04
Objetivo: Transportar servidores desta Secretaria de Cultura 
para o referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541801422/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (MOTORISTA ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90287

PORTARIA: N° 162 09.04
Objetivo: Realizar levantamento do Engenho Pacheco, visando 
elaboração de projeto para captação de recurso junto a SUDAM, 
no referido munícipio.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914521/ANA PRISCILA CORREA DA SILVA (TÉC. EM 
GESTÃO CULTURA - ARQUITETO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89869

PORTARIA: N° 108 10.04
Objetivo: Participar da II Conferência Nacional de Cultura, na 
referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571881751/ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO (Secretário 
de Câmara ) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 
16/03/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89857

PORTARIA: N° 107 10.04
Objetivo: Participar da II Conferência Nacional de Cultura, na 
referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br

Servidor(es):
571914471/MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 
16/03/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89913

PORTARIA: N° 095 04.03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELAINE MARIA MATOS SOARES
Cargo: Protocolista
Matrícula Funcional: 50390291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339039              1,800.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89918

PORTARIA: N° 093 03.04
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CAMILA AZEVEDO CASTELO BRANCO
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula Funcional: 571936591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339033              1,700.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89908

PORTARIA: N° 094 04.03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula Funcional: 571766583
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339039              1,900.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA - COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90258

PORTARIA N° 157 DE 09 DE ABRIL DE 2010
N° de Diárias: 02 (duas)
Colaborador Eventual: Enaldo Antonio James de Oliveira
Local: Tucuruí/PA
Período: 09 a 11.04.2010
Objetivo: A fim de participar da articulação sobre a semana dos 
povos indíginas, no referido município.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90271

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
121/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
87891, DO DIA 05/04/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89837

PORTARIA: N°106 10.04
Objetivo: Participar da II Conferência Nacional de Cultura, na 
referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50390292/ELAINE MARIA MATOS SOARES (Protocolista ) / 7.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 16/03/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90224

CONVÊNIO: 127/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO ‘PAIXÃO DE 
CRISTO - PAIXÃO DO POVO 2010”
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: GRUPO TEATRAL CHAMA
Endereço: Av Cronge de Oliveira, 254
CEP. 68445000 - Barcarena/PA
Complemento: RUA DA MATRIZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90239

CONVÊNIO: 129/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
ALEGRIA ALEGRIA, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO 
“SEMENTES DA ALEGRIA”.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 09/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 09/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13392118125960000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
ALEGRIA ALEGRIA
Endereço: Vl Castelo de Sonhos, 3858
CEP. 66065050 - Belém/PA
Complemento: TV PE EUTIQUIO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90301

PORTARIA: N° 163 09.04
Objetivo: Realizar levantamento do Engenho Pacheco, visando 
elaboração de projeto para captação de recurso junto a SUDAM, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897541/WANDA SUZANE FERREIRA LUZ (TÉC. EM 
GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90311

PORTARIA: N° 161 09.04
Objetivo: Participar da articulação e preparação do circuito 
cultural da região do Xingu, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765691/ANTÔNIO PEDRO CALADO VIEIRA (DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90319

PORTARIA: N° 165 09.04
Objetivo: Participar da III Edição do Salão do Livro, no referido 
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58022372/JULIANA DE SOUZA SANTANA (TÉC. LITERÁRIA ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90063

PORTARIA: N° 159 08.04
Objetivo: Representar a SECULT e o Governo do Estado na 
comitiva em que estará presente o presidente do IPHAN e o 
representante da UNESCO, para visitar as cidads que aderiram 
à chamada pública para o PAC, Cidades Históricaas do referido 
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333673/LÉLIA MARIA DA SILVA FERNANDES (Diretora de 
Patrimônio) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90357

Convênio: 124/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “PAIXÃO DE 
CRISTO”.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DA JUVENTUDE 
CAPANEMENSE
Endereço: Tv Paulo Fonteles, 222
CEP. 68701070 - Capanema/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90196

CONTRATO DE COMODATO: 005/2010 – SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FUNDAÇÃO 
CURRO VELHO.
OBJETO: EMPRÉSTIMO A TÍTULO GRATUITO DO EQUIPAMENTO: 
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, TIPO ROOFTOP SPLIT, 
MARCA CARRIER, MODELO 40RTA480236VSA e 38ABA480226-
5 (EVAPORADORA E CONDENSADORA), POTÊNCIA 32,8 TR, 
SÉRIE 2206B32115
VIGÊNCIA: 08/04/2010 A 08/04/2020.
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESTADO DE CULTURA
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO


